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Из Пензы к месту приземления  
Первого космонавта планеты Земля Юрия Гагарина 

 

Маршрутный лист веломарафонской дистанции 600 км 
г. Пенза,                                                                                                  8-9 июля 2006 г. 
 

Пункты маршрута (BRM 600/1) Этапы Расстоя-
ние в км 

СТАРТ - Пенза, Подвесной мост через реку Сура. Выезд 
на ул. Злобина, направо. 0 0 
Ул. Тухачевского, Терновского. Поворот на Шемышейку-Лопатино 8 8 
Алферьевка 14 22 
Янго-Пря 7 29 
Наумкино 14 43 
Шемышейка. КП-1 в кафе "Смак". Поворот направо на Лопатино 7 50 
Поворот На Русскую Норку. Ехать прямо 10 60 
Поворот на Лопатино влево. Есть  знак.  7 67 
Каржимант. Поворот направо. 10 77 
Мачкасы 3 80 
Луначарский. Есть магазин и водопроводные колонки. 14 94 
Чардым 9 103 
Лопатино. КП-2 в кафе. Проехать насковозь никуда не 
сворачивая.  6 109 
с. Генеральщино перед указателем 12 км.  12 121 
в п. Дубровское. После километрового указателя 20/11 км 
и знака, указывающего на второстепенную дорогу вправо 
начинается грунтовый участок до Белогорья. Повернуть 
вправо.  8 129 
с. Белогорье. Есть водопроводная колонка и магазин, 
работающий до 14.00. Не сворачивая пересечь село до 
речки, разделяющей Пензенскую и Саратовскую области. 
Перейти по мосту, подняться по дороге на пригорок и, по 
грунтовой дороге уходящей влево катить до с. Леляевка. 12 141 
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с. Леляевка. Начало асфальта. В середине села у магазина (8.00-
21.00) свернуть вправо в направлении Подснежного. Километровых 
указателей не будет до п. Новые Бурасы. 4 145
Малые Озерки (знаков с названием села нет).  12 157
Вихляйка (знаков с названием села нет). Пересечение с 
дорогой из Петровска. Повернуть влево на Новые Бура-
сы. Запомнить поворот для удачного возвращения. 3 160
Белоярский. Объехать слева по плохой дороге. 5 165
Бессоновка. Водопроводная колонка напротив остановки. 
Небольшой магазин. 20 185
Новые Бурасы. КП-3 в магазине на въезде. Проехать прямо насквозь, 
далее направо в направлении Тепловки. 4 189
Тепловка 10 199
Воронцовка 9 208
Радищево 11 219
Поворот на Энгельс, налево. Рядом с двумя мостами-
виадуками.  25 244
Дубки 4 248
Начало моста через Волгу 13 261
Конец моста через Волгу 7 268
Поворот на Энгельс, направо. Ехать по главной дороге 
до поворота на ул. Маяковская.  5 273
Скульптура Быка в память о временах, когда быки ис-
пользовались для перевозки соли. От Быка прямо до 
второго светофора. (до ул. Маяковская) 12 285
Поворот у магазина "САМЕБА" налево на ул. Маяковская.  1 286
Ехать по ул Маяковская. Справа берег Волги, есть места 
для отдыха. 4 290
Конец  г. Энгельс.  10 300
Подгорное (указатель) 8 308
Терновка (указатель) 3 311
Дорожный указатель: "Место посадки Юрия Гагарина". 
Повернуть влево. 3 314

Место посадки.      КП-4.  2 316
Поворот направо на Энгельс 2 318
Терновка (указатель) 3 321
Подгорное (указатель) 3 324
Начало Энгельса.  8 332
Ул Маяковская. Слева берег Волги, есть места для отдыха. 10 342
Поворот перед магазином "САМЕБА" направо.  4 346
Скульптура Быка. Правый поворот на кольце с выездом 
на вторую дорогу.  1 347
Поворот на мост через Волгу, налево. Ехать пересекая 12 359

мост с правым разворотом по кольцу.  
Начало моста через Волгу 5 364 
Конец моста через Волгу 7 371 
Дубки 13 384 
Поворот на Вольск, направо. Рядом с двумя мостами-
виадуками. Указателя на Новые Бурасы здесь нет. 4 388 
Радищево 25 413 
Воронцовка 11 424 
Тепловка, развилка на Новые Бурасы. Прямо. 9 433 
Новые Бурасы. КП-5. Проехать прямо насквозь, выехать 
в направлении Петровска.  10 443 
Бессоновка. Водопроводная колонка напротив остановки. 
Небольшой магазин. 4 447 
Белоярский. 20 467 
Вихляйка (знаков с названием села нет). Поворот на Ле-
ляевку направо перед автобусной остановкой. Не про-
пустить поворот! 5 472 
Малые Озерки (знаков с названием села нет).  3 475 
с. Леляевка. За магазином (8.00-21.00) свернуть влево в 
направлении Белогорья. После выезда из села по грун-
товке 4 км до мостика. 12 487 
с. Белогорье. Есть водопроводная колонка и магазин, 
работающий до 14.00. Забирая вверх пересечь село. 4 491 
п. Дубровское. Поворот налево в сторону Лопатино. 12 503 
с. Генеральщино за указателем 12 км.  8 511 
Лопатино. КП-6. Проехать насковозь никуда не сворачи-
вая. Дорога выходит на северо-запад в направлении Ше-
мышейки. 12 523 
Чардым 6 529 
Луначарский. Есть магазин и водопроводные колонки. 9 538 
Мачкасы 14 552 
Каржимант. Начало участка ремонта дороги. 3 555 
Поворот на Шемышейку направо. 10 565 
Поворот На Русскую Норку. Ехать прямо 7 572 
Шемышейка, КП-7 в кафе "Смак". Поворот налево на Пензу. 10 582 
Наумкино 7 589 
Янго-Пря 14 603 
Алферьевка 7 610 
Поворот направо перед мостом. Берег Сурского моря. 
Финиш. 1 611 
Норматив - 40 часов.  
Приглашайте друзей и болельщиков на место финиша.  


